湖南理工学院研究生院
校研通〔2022〕15 号

关于做好 2022 年硕士研究生复试录取工作的通知

各相关单位：

为了切实做好我校 2022 年硕士研究生招生复试工作，依据《湖南

理工学院 2022年硕士研究生复试录取工作方案》（湖理工政发[2022]15

号）文件精神，现将复试工作有关事项通知如下：

一、复试时间

我校硕士研究生复试于 2022 年 3 月 30 日开始，一志愿复试于 4

月 15 日前结束，调剂复试于 4 月 30日前结束。调剂系统开通时间为

3 月底，分学科专业分批次开通调剂。

二、复试方式

为充分保障师生健康、减少人员流动和聚集，经学校研究生招生

工作领导小组会议同意，我校 2022年硕士研究生招生复试采用网络远

程复试的方式开展，复试平台为中国移动“云考场”平台，具体平台操

作规程详见附件。

三、各学院参照《湖南理工学院 2022 年硕士研究生复试录取工作

方案》，并根据学科专业特点制定更详细的复试内容、复试流程、复

试评分及录取办法等实施细则。

四、相关要求

（一）各研究生培养单位应落实好复试工作的主体责任意识，统

筹考虑，认真组织，精心实施，严规守律，切实做好 2022年研究生招

生复试录取工作，以及在学校疫情防控办的指导下做好学院复试录取

期间的疫情防控工作。

1.按要求成立学院研究生招生工作领导小组、学院复试监督小组

和学院学科专业复试小组，制定本单位复试小组工作基本规范，集体

审核复试录取方案、复试教师名单、拟录取名单等重要工作。对所有

参加复试录取工作的人员进行政策、纪律、专业等方面培训，指导各

学科组与专业复试小组开展工作。

2.各学院复试录取工作方案，要明确接收调剂的一志愿专业要求、

初试统考课程要求以及其他学术方面的遴选条件。

3.针对线上复试形式科学设计笔试内容，应尽可能采用综合性、

开放性的能力型试题。不同学院、不同学科要结合自身特点，精心设

计复试内容，做出更加科学的考核标准，确保复试考核科学有效、公

平公正。

4.根据学科专业的特点及办学特色合理制定综合面试细则，充分

了解考生思想政治素质和品德、专业素质、综合素质和能力，择优选

拔符合专业培养的优质生源。

5.各复试小组组长要在复试前组织专家商议复试程序及考量侧重

点，复试时科学提问，并做好翔实记录。各小组成员须现场独立评分，

评分记录须交学院研究生管理部门集中保管，任何人不得改动。

6.各学院要严格过程监管，建立健全“随机确定考生复试次序”“随

机确定导师组组成人员”“随机抽取复试试题”的“三随机”工作机制。强

化技术支持和安全保障，提前组织模拟演练，确保复试过程安全、顺

畅、稳定。对复试全程录音录像，复试结束后将音像材料交研究生院

保存备查。

7.各学院严格按照招生简章中的报考条件和复试方案中设置的调

剂要求遴选符合条件的调剂考生，调剂复试名单经学院招生工作领导

小组组长签字盖章后上报研究生院审核。

8.实行复试工作信息公布制度和监督制度，即时有效处理复试期

间的投诉和申诉，并落实责任追究制度。复试期间，学校领导、研究

生院、纪委监察将到各学院巡查，详细检查复试情况。

9.各学院线上复试系统的管理员和技术员（原则上与 2021年的一

致），应积极主动参加复试平台的线上培训和复试演练，并做好各院

部参加复试的老师和考生的系统操作培训。

10.各学院要按方案要求做好参加复试考生的资格审查，并做好考

生双机位的调试以及其他复试相关准备工作。

11.按要求做好复试材料的汇总、归档、上交备案工作。

（二）信息中心牵头负责指导复试期间各学院线上网络远程复试

的“云考场”平台的搭建，负责维护学校网络安全稳定，及时协助移动

公司技术人员处理复试过程中的技术问题。

（三）宣传部负责复试录取期间考生、家长、社会群体等关切热

点问题的监测和掌握，并做好舆情的处置与报告。

（四）后勤处负责复试期间学校的疫情预防管控、监管协调、信

息报送及应急处置工作，并做好与岳阳市疫情防控办的对接，做好复

试期间校园电力保障工作。

附件：

1.湖南理工学院 2022年硕士研究生复试录取工作方案

2.湖南理工学院 2022年硕士研究生复试录取工作疫情防控方案

3.湖南理工学院各培养单位硕士研究生复试监督小组职责

4.2022年硕士研究生复试录取工作方案模版

5.云考场-使用手册

6.复试相关表格

研究生院

2022年 3 月 28日

	关于做好2022年硕士研究生复试录取工作的通知